M.P. HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION - 2019

अनुक्रमांक/Roll No.				
No of	Drin	tad D	agec	. 1

Total No. of Questions: 12

कुल प्रश्नों की संख्या : 12

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

First Question Paper प्रथम प्रश्न-पत्र CIVIL LAW & PROCEDURE व्यवहार विधि एवं प्रक्रिया

समय – 3:00 घण्टे Time - 3:00 Hours

पुर्णांक - 100 Maximum Marks - 100

निर्देश :-Instructions :-

- All questions are compulsory. Answer to all Questions must be given 1. in one language either in Hindi or in English. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं।
- Write your Roll No. in the space provided on the first page of 2. Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any mark of identification in any form or any Number or Name or Mark, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, in any place of the Answer Book not provided for, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुरितका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

- In case there is any mistake either or printing or of a factual nature, 3. out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी
- 4. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be considered. सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा

लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता / मूल्यांकनकर्तागण के मत में

अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।

P.T.O.

8

8

8

8

CONSTITUTION OF INDIA भारत का संविधान

1. Discuss the constitutionality of "Delegated Legislation". What are the limits of "Delegated Legislation"? Explain.

''प्रत्यायोजित विधायन'' की संवैधानिकता का विवेचन कीजिये। ''प्रत्यायोजित विधायन'' की सीमायें क्या हैं। स्पष्ट करें?

2. Explain principle of "Constitutional Morality". What are the necessary ingredients of this doctrine. Explain with relevant case laws.

"संवैधानिक नैतिकता" के सिद्धान्त को स्पष्ट करें। उपरोक्त सिद्धान्त के आवश्यक अवयव क्या है ? सुसंगत न्यायिक दृष्टान्तो के साथ स्पष्ट करें ?

<u>CIVIL PROCEDURE CODE, 1908</u> सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

3. Whether the Court can dismiss a suit as being barred by order 2 rule 2 of the C.P.C. without such plea having been raised by the defendant? Whether the merit and the validity of the second suit are relevant consideration for adjudication of such plea?

क्या प्रतिवादी के द्वारा इस आशय का कोई अभिवाक न लिये जाने के बावजूद कि वाद आदेश 2 नियम 2 व्यवहार प्रक्रिया संहिता से बाधित है, न्यायालय वाद निरस्त कर सकता है ? क्या द्वितीय वाद के गुण—अवगुण एवं उसकी वैधता ऐसे अभिवाक का न्यायनिर्णयन करने के लिये विचारणीय है ?

4. Explain the power of remand of appellate court envisaged in order XLI- rule 23, 23A & 25 C.P.C. by giving the different examples.

आदेश 41— नियम 23, 23A एवं 25 व्य.प्र.स. के अन्तर्गत अपीलीय न्यायालय के प्रतिप्रेषण की शक्तियों की परिकल्पना विभिन्न उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिये?

TRANSFER OF PROPERTY ACT, 1882 संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882

5. Whether the transferee of a share of dwelling house belonging to a undivided family can claim for joint possession or other common or part enjoyment of house?

क्या किसी अविभक्त परिवार से जुड़े निवास गृह का अंतरिती मकान के संयुक्त आधिपत्य, अन्य समान या आंशिक उपभोग का दावा कर सकता है ?

8

6. What would be the effect of redemption on a tenancy created by the mortagagee in possession? Whether the tenant can file the suit claiming the protection of Rent Control Legislation / M.P. Accommodation Control Act, 1961 or the principle of Sec. 76(a) of T.P. Act, contending that acts done bona fide and prudently in the ordinary course of management?

कब्जाधारी बंधकदार के द्वारा उत्पन्न की गयी किरायेदारी का बंधकमोचन पर क्या प्रभाव होगा। क्या किरायेदार किराया नियंत्रण अधिनियम / मध्यप्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 अथवा सम्पत्ति अंतरण अधिनियम की धारा 76(क) के सिद्धान्त के अंतर्गत संरक्षण की मांग करते हुये दावा दायर सकता है कि प्रबंधन के सामान्य अनुक्रम में सद्भावनापूर्वक एवं प्रज्ञापूर्वक कार्य किये गये है?

8

INDIAN CONTRACT ACT, 1872 भारतीय संविदा अधिनियम, 1872

7. "A contract can not be enforced by a person who is not party to it, even though it is made for his benefit." Explain and point out the exceptions to this rule.

"एक संविदा ऐसे व्यक्ति द्वारा प्रवर्तित नहीं कराई जा सकती है जो उसका पक्षकार नहीं है भले ही संविदा उसके लाभ के लिए हो।" व्याख्या कीजिए और इस नियम के अपवादों को बताइये।

8

8. Can the State recover cost of training on failure of the defendant to join the service. Explain with relevant provision of law.

क्या प्रतिवादी की सेवा ग्रहण करने में विफलता पर, राज्य प्रशिक्षण की लागत को वसूल कर सकता है ? सुसंगत विधिक प्रावधानों के साथ व्याख्या कीजिए ?

8

SPECIFIC RELIEF ACT, 1963 विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 (Chapter I, II & VI to VIII)

9. Whether specific performance of contract can be claimed against a subsequent purchaser of property. If yes, what are the exceptions?

क्या सम्पत्ति के पश्चातवर्ती क्रेता के विरुद्ध संविदा के विनिर्दिष्ट पालन का दावा किया जा सकता है ? यदि हां, तो इसके अपवाद क्या हैं ?

8

<u>LIMITATION ACT, 1963</u> परिसीमा अधिनियम, 1963 (Part II & III)

10. 'A' is a minor and is 16 years of age. 'B' forcibly dispossessed 'A' from his immovable property. 'A' brings a suit for possession of the property, 8 years after attaining the age of majority. State :- (1) What is the period of limitation prescribed for filing a suit for possession on the basis of title and when the period for limitation would commence? (2) Whether the suit filed by 'A' is barred by limitation under Section 8 of the Limitation Act?

'क' एक 16 वर्ष का अवयस्क है। 'ख' 'क' को बलपूर्वक उसकी अचल सम्पत्ति से बेदखल कर देता है। 'क' वयस्कता प्राप्त करने के 8 वर्ष पश्चात् कब्जा वापसी हेतु वाद दायर करता है। बताइये :— (1) स्वत्व के आधार पर आधिपत्य हेतु दावे की मियाद क्या है ? एवं मियाद की अवधि कब प्रारंभ होगी ? (2) क्या 'क' द्वारा दायर वाद परिसीमा अधिनियम की धारा 8 से वर्जित है ?

. .

<u>HINDU MARRIAGE ACT, 1955</u> <u>हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955</u> (Sections – 5, 9, 10, 13A, 13B, 24 to 27)

11. What relief can be granted with regard to permanent alimony and maintenance, custody of children and disposal of joint property under Hindu Marriage Act 1955?

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत स्थाई निर्वाह निधि एवं भरण—पोषण, बच्चों के संरक्षण और संयुक्त संपत्ति के व्ययन के संबंध में क्या सहायता अनुदत्त की जा सकती है ?

8

8

MIXED मिश्रित

- 12. Write Short-notes on / संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये: 6+6= 12
- (A) Directive Principles under the Indian Constitution?

or

Fundamental Rights under the Indian Constitution ? भारतीय संविधान के अन्तर्गत नीति निर्देशक तत्व ?

अथव

भारतीय संविधान के अन्तर्गत मूलभूत अधिकार ?

- (B) Difference between Revisional & Appellate Jurisdiction?
- (ब) निगरानी एवं अपीलीय क्षेत्राधिकार में क्या अंतर है ?

(अ)
